
RR 

 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 
Ufficio Bilancio e Contabilità  
DETERMINA DEL DIRETTORE 

 

Numero 66 del 31/05/2022 

 

 

OGGETTO: 
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale (ATER) - Spese di Gestione dei 
servizi comuni relativi all’anno 2021  ex sede ERSI Teramo - Impegno di spesa.  

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L.R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante "Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo; 

RICHIAMATI: 
• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021÷2023; 
• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 25 del 17/11/2021 con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della 
Performance 2021÷2023; 

VISTI: 
- il Decreto del Presidente ERSI n. 2/2022, avente ad oggetto “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio anno 2022, fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 30 dicembre 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31/03/2022 per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2022/2024; 

- il decreto del Presidente ERSI n. 5 del 15/02/2022 di conferimento dell'incarico di Direttore 
del Servizio di Amministrazione e Risorse Umane all'Arch. Silvia Aloisio; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente 
Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la 
posizione organizzativa per la Responsabilità del Settore Bilancio e Contabilità; 

PREMESSO CHE in data 21 Marzo 2007 tra l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale (A.T.E.R.) e 
l ‘Ente d’Ambito Territoriale Ottimale Teramano venne stipulato un contratto per la  locazione di una 
piccola parte dell'edificio di proprietà dell'ATER; 

 

VISTI:  
- il contratto volturato ad ERSI ed inviato debitamente firmato dal Presidente in data 

22/07/2021; 
- la nota prot. 3910 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Locali sede ERSI di Teramo – DISDETTA 

CONTRATTO DI LOCAZIONE” con la quale veniva disdetto il contratto alla data 31/12/2021;  
- la nota prot. 3910 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Locali sede ERSI di Teramo – DISDETTA 

CONTRATTO DI LOCAZIONE - PROROGA” con la quale la richiesta di disdetta veniva prorogata 
al 15/01/2022 per problematiche logistiche sopraggiunte; 
 



RR 

VISTO il punto 6) di detto contratto che stabilisce che sono poste a carico del conduttore, in quota 
parte le spese per la gestione dei servizi comuni;  

VISTA la tabella allegata al suddetto contratto; 

VISTA la nota n. 03663 del 30/05/2022 acquisita al protocollo di questo Ente in pari data al n. 2226, 
con la quale l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale (A.T.E.R.) ha comunicato le spese di 
gestione dei servizi comuni relativa all’anno 2021 con la riduzione delle stesse del 5%, quantificate in 
€ 4.751,04 (I.V.A. compresa),  

OSSERVATO che trattasi di spesa obbligatoria dovuta per contratto; 

RAVVISATA la necessità di procedere  all’impegno della relativa spesa; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- il Bilancio c/e, in corso di formazione; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1) DI impegnare la somma di € 4.751,04 (IVA compresa), nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, nel modo seguente: 

 quanto a € 2.396,50 (Iva compresa), al Cap. 2135/0 “Spese per consumo energia elettrica” 
(Missione 01 , Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni 
e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.05.004 “Energia elettrica”), del Bilancio c/e, in corso di 
formazione; 

 quanto a € 1.881,33 (IVA compresa), al Cap. 2137/0 “Spese per fornitura gas da 
riscaldamento”( Missione 01, Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 
“Acquisto di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.05.006 “Gas”), del Bilancio c/e, in corso di 
formazione; 

 quanto a € 473,21 (IVA compresa), al Cap. 2136/0 “Spese per fornitura acqua” ( Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 
Piano dei Conti 1.03.02.05.005 “Acqua”), del Bilancio c/e, in corso di formazione; 

2) DI dare atto, che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento a 
previa presentazione di fattura dall’l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale (A.T.E.R.) di 
Teramo; 

3) DI precisare, a norma dell’art. 183, comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

’Estensore 
Rosetta Rega 

 Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio L’Estensore 

Rosetta Rega 
 Il Direttore 

Arch. Silvia Aloisio 



RR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
 

Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 
Annunziata Ferri 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Annunziata Ferri 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

Annunziata Ferri 
 Il Direttore 

Arch. Silvia Aloisio 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Annunziata Ferri Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Annunziata Ferri 



RR 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici ____________ al _______________. 

 

 

 

 

 

 
DET. SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE N. ___/2022 

L’ADDETTO 
 

 

01/06/2022 16/06/2022

66

http://www.ersi-abruzzo.it/

